(1) *A fulgure et tempestate, libera nos, Domine.*

(2) *Ab ira et odio et omni mala voluntate, libera nos, Domine.*

(3) *Ut cuncto populo christiano pacem et unitatem largiri digneris, te rogamus, audi nos.*

(4) *Ut regibus et principibus christianis pacem et veram concordiam donare digneris, te rogamus, audi nos.*

ses larmes. Le rationaliste en plaisante. Mais qu'importe? On peut lui appliquer ce que l'admirable auteur de la *Cité de Dieu* disait en parlant de ceux qui, pendant la ruine de Rome par les Barbares, avaient trouvé leur salut dans les temples chrétiens où ils s'étaient réfugiés. « Que plusieurs aient été conservés, s'écriait saint Augustin, par la pitié des ennemis, qu'ils n'aient pas été chargés de chaînes par des vainqueurs cruels, c'est un bienfait dont ils sont redevables au Christ, et qui ne le voit pas est aveugle; qui le voyant ne l'avoue pas, est ingrat; qui dément celui qui le proclame n'est qu'un insensé (1). » De même, vous qui niez la puissance de la prière de l'Église, vous n'en trouvez pas moins en elle une égide éminemment tutélaire; vos dédains ne l'empêchent pas d'arrêter ou de suspendre bien des désastres; alors même qu'elle ne prévient pas complètement les coups de la Justice suprême, elle contribue à les adoucir, et vous ne pouvez ni le méconnaître, ni sourire de ceux qui le publient sans vous jeter, comme le dit le grand Évêque d'Hippone, dans un triple tort d'aveuglement, d'ingratitude et d'extravagance : *cæcus, ingratus, insanus*.

Au lieu de nous déshonorer par cette conduite, unissons tous nos prières personnelles à la voix de l'Église. Ce sera dans une certaine mesure lui communiquer une nouvelle force. Moins nous nous tiendrons à l'écart, plus le faisceau de nos supplications sera puissant et victorieux. Quand trois ou quatre personnes sont assemblées en son nom, Jésus-Christ est au milieu d'elles qui les écoute et les exauce; combien plus intimement sera-t-il au milieu de nous, si tous et sans aucune exception, rassemblés autour de son auguste Épouse, nous ne formons avec elle qu'un seul et vaste concert de soupirs et de gémissements! Il nous entendra d'une oreille infailliblement bienveillante, et notre prière sera cette clé mystérieuse de David qui ouvre et ferme l'abîme; elle ouvrira l'abîme des miséricordes de manière à ce que nul ne puisse le fermer,

(1) Hoc Christi nomini, hoc christiano tempori tribuendum quisquis non videt, cæcus; quisquis videt, nec laudat, ingratus; quisquis laudanti reluctatur, insanus est. — S. Aug., *De Civitat. Dei*, cap. vii.